
 

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	UBÁ 

       ESTADO DE MINAS GERAIS	
                               

                           
PRAÇA SÃO JANUÁRIO, 238 – TEL (32) 3301-6101  e FAX (32) 3301-6135 

CEP 36500-066 UBÁ-MG E-mail: prefeito@uba.mg.gov.br  

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

 
PORTARIA Nº 14.959, DE 22 DE JULHO DE 2019 

 
 O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei 
Municipal 4.272, de 08 de abril de 2015, e à vista da eleição realizada na plenária do 
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Ubá, na data de 10 de junho de 2019, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º. Nomear as pessoas abaixo relacionadas para integrar, como Conselheiros(as), 
o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso do Município de Ubá – CMDI, com mandato no 
período de 10/06/2019 a 09 de junho de 2023: 
 
 I – Governamentais: 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social  

Titular: Regina Moraes Bezerra Boechat 
Suplente: Anna Caroline Ribeiro de Paula do 
Val

Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Déborah Agda da Silveira Ribas  
Suplente: Patrícia Colli Francisco  

Titular: Patrícia Colli Francisco (Nomeada 
pela Portaria 16434, de 11/06/2021)  
Suplente: Wanessa Furtado Caneschi de 
Rechy (Nomeada pela Portaria 16434, de 
11/06/2021).

Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Elga Mol Lima Cruz  
Suplente: Glei dos Santos Cruz 

Secretaria Municipal do Ambiente e 
Mobilidade Urbana 

Titular: Josefina Bressan 
Suplente: não indicado

Secretaria Municipal de Cultura, 
Turismo e Lazer 

Titular: Ameliana Carlos dos Santos 
Suplente: Sônia Aparecida Barbosa  

Procon Municipal 
Titular: Marilda Aparecida Leôncio 
Suplente: Marco Aurélio Lucas 

 
 II – Sociedade Civil: 

Asilo São Vicente de Paulo 

Titular: Maria do Carmo Ferraz Aliane 

Titular: Isaura Maria Marques Ventura 
Gazolla (NR) Nomeada pela Portaria 15.651, 
de 25/05/2020 
Suplente: Maria Aparecida de Almeida 
Bolandini

Departamento de Assistência Social João 
de Freitas (Lar João de Freitas) 

Titular: Lélia Araújo Ribeiro Poggiali 
Gasparoni 
Suplente: Carlos Márcio de Oliveira 

Centro de Convivência da Melhor Idade 
Rosa Mauad Jacob 

Titular: Luiz Carlos Gomes  
Suplente: Valdinei Amaral Navarro 

Suplente: Fernanda Rodrigues do Carmo (NR) Nomeada 
pela Portaria 15.651, de 25/05/2020 



 

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	UBÁ 

       ESTADO DE MINAS GERAIS	
                               

                           
PRAÇA SÃO JANUÁRIO, 238 – TEL (32) 3301-6101  e FAX (32) 3301-6135 

CEP 36500-066 UBÁ-MG E-mail: prefeito@uba.mg.gov.br  

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

Suplente: Antônio da Silva (NR) Nomeado 
pela Portaria 16.383, de 12/05/2021) 

30ª Subseção de Ubá/MG da Ordem dos 
Advogados do Brasil – OAB 

Titular: Mariana Cereza da Silveira  
Suplente: Marlene Teixeira Rodrigues da 
Silva 

Federação de Moradores das Associações 
Comunitárias dos Bairros e Distritos de 
Ubá/MG – FEMAC 

Titular: João Batista Albino de Oliveira 
Suplente: José Sérgio da Silva 

Associação Brasileira de Instituições de 
Longa Permanência para Idosos da Zona 
da Mata e Vertentes – ABILPI 

Titular: Celsiane Souza Lima 

Titular: Patrícia Cunha da Costa (NR) 
Nomeada pela Portaria 16.374, de 05/05/2021 
Suplente: Sâmia Lima 

 
 Art. 2º. Ficam revogadas as Portarias nº 13.671, de 03 de outubro de 2017 e nº 14.213, 
de 29 de junho de 2018. 
 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

 
 

DO-e: 24/07/2019 
 
 
 


